A

cederna garalur

ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO EDLP CEDERNA GARALUR
2014-2020.

CUADRO DE LINEAS ESTRATEGICAS Y EJES DE ACTUACION



Europar Batasuna Unién Europea Nafarroako Gobernua & Gobierno de Navarra L/ =3 4 l'
LGENF FEADER Landa Garapeneko, Ingurumeneko Departamento de Desarrollo Rural, - LEADER cederna
eta Toki Administraziocko Departamentua Medio Ambiente y Administracion Local =8 garalur

Fondo Europeo de Desarrollo Rural: Europa invierte en zonas rurales / Landa Garapenerako europako nekaritza funtsa: Europa Landa eremuetan inbertitzen

No productivo

1.1. Mejora en las 111 Accesibilidad a las TIC, sensibilizacién y aprendizaje de TIC Productivo 5.000,00
comunicaciones -
. i o . No productivo
en zonas rurales 1.1.2 Mejorar la accesibilidad en el territorio y favorecer un uso sostenible del transporte - 10.000,00
Productivo
. o . . . No productivo
1.2.1 Dinamizacidn social y cultural, espacios culturales multiusos - 10.000,00
Productivo
Actuaciones sociales: voluntariado, atencion bilingtie, accesibilidad a informacién de No productivo
imi 1.2.2 ! ! 10.000,00
1. Mantenimiento Ayuntamientos Productivo

y consolidacién
No productivo

de la poblacion | 1 7 Garantizar 1.2.3 Acciones innovadoras para garantizar los servicios basicos - 10.000,00
servicios de Productivo
i No productivo
calidad 124 Dinamizacion de cascos histdricos P - 15.000,00
Productivo

Actuaciones de apoyo a la conciliacién e integracién de colectivos desfavorecidos y/o en riesgo | No productivo

125 L . . . o . . 5.000,00
de exclusidn social y actuaciones de integracidn de perspectiva de género Productivo
1.2.6 Intercambio de experiencias y participacién de agentes del territorio No productivo 10.000,00
211 Creacion de servicios de transformacién, mejora de la calidad y la gestidn de recursos No productivo 15.000.00
o y promocién de soluciones conjuntas a problematicas del sector Productivo T
No productivo
2.1. Favorece.r.la.\ 2.1.2 Diversificacion y promocidn del sector vinculado a otras actividades econémicas P 5.000,00
competitividad, Productivo
innovacién y : . N ducti
. 213 Puesta en marcha de acciones para desarrollar la venta y consumo en circuito corto de O proauctivo 10.000.00
comercializacidn -1 : . : . .00y,
2. Desarrollo del en el sector productos agrarios, ganaderos y alimentarios Productivo
sector primario primario 2.1.4 Redes de cooperacidn y asociacionismo No productivo 5.000,00
y silvicultura 215 Apoyo a la produccidn, elaboracioén, distribucién y el consumo ecolégico, las variedades No productivo 15.000.00
o autéctonas y la agroecologia Productivo o
2.2. Promocidn y Sensibilizacién, promocién y difusion de productos locales, productos agroalimentarios No productivo
difusién para la 221 innovadores y forestales, de buenas practicas y de proyectos ejemplares . 10.000,00
i Productivo
consolidacién del
sector 2.2.2 Formacidn y asesoramiento, apoyo para la comercializacién y marketing No productivo 5.000,00
3. Uso sostenibley | 3.1. Explotacién o, X . . No productivo
- - 3.1.1 Explotacién sostenible del patrimonio natural 15.000,00
explotacion eficiente de los Productivo

70,00%
30,00%
70,00%
30,00%
70,00%
30,00%
70,00%
30,00%
70,00%
30,00%
70,00%
30,00%
70,00%
30,00%
70,00%
70,00%
30,00%
70,00%
30,00%
70,00%
30,00%
70,00%
70,00%
30,00%
70,00%

30,00%

70,00%
70,00%
30,00%

50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00

50.000,00

50.000,00
50.000,00
50.000,00



eficiente de recursos
naturales

4. Desarrollo del sector
servicios y valorizacién
del patrimonio

5. Fortalecimiento del
sector industrial e
impulso de creacion de
empresas y empleo

Europar Batasuna
LGENF

Unign Europea
FEADER

ain
Nafarroako Gobernua Gobierno de Navarra
Landa Garapeneko, Ingurumeneko Departamento de Desarrollo Rural,
eta Toki Administrazioko Departamentua Medio Ambiente y Administracion Local

E LEADER

cederna

garalur

Fondo Europeo de Desarrollo Rural: Europa invierte en zonas rurales / Landa Garapenerako europako nekaritza funtsa: Europa Landa eremuetan inbertitzen

recursos naturales

3.2. Aprovechamiento
de los recursos
naturales y
utilizacion de
energias
renovables

4.1. Valorizacion de los
productos y los
recursos del
territorio

4.2. Desarrollo del
turismo
coordinado y
sostenible

4.3. Nuevas iniciativas
y consolidacién
del comercio local
y la artesania

5.1. Fortalecimiento y
consolidacion del
sector

5.2. Formacién y
creacion de
empleo

3.1.2
3.21

3.2.2

3.2.3

41.1

4.1.2

4.2.1

4.2.2

4.3.1

4.3.2

4.3.3
511

5.1.2

521

522

5.2.3

Sensibilizacién de la explotacion y gestion forestal y educacion ambiental
Asesoramiento en materia de energias renovables y proyectos demostrativos

Planes de gestién colectiva del patrimonio natural para un aprovechamiento eficiente
y sostenible de los recursos naturales

Promocion del ahorro y la eficiencia energética en el ambito empresarial, fomento de
fuentes renovables de energia, subproductos, desechos y residuos

Formacion y sensibilizacion sobre el patrimonio para desarrollar una cultura positiva
hacia el turismo

Iniciativas innovadoras de conservacion, recuperacion y valorizacién de los recursos
del patrimonio cultural, arquitecténico y natural

Plan de turismo sostenible, estrategia de turismo del territorio y promocion del
turismo

Desarrollo de herramientas innovadoras de difusién y comercializacion de oferta
turistica, de comercio y de patrimonio

Dinamizacién comercial, distribucién y abastecimiento, diversificacién de canales de
venta y valorizacion de productos agrarios y silvicolas

Sensibilizacién hacia la compra local y plan de apoyo a la artesania

Formacion al sector
Cooperacion empresarial y creacion de redes

Diversificacién y apertura de nuevos canales y mercados

Creacion de empresas y promocién y apoyo al emprendimiento

Equipamientos para el emprendimiento y aprovechamiento de infraestructuras
(poligonos)

Formacion

No productivo
No productivo
Productivo

No productivo

No productivo
Productivo
No productivo
Productivo
No productivo
Productivo
No productivo
Productivo
No productivo
Productivo
No productivo
Productivo
No productivo
Productivo
Formacion
No productivo
No productivo
Productivo
No productivo
Productivo
No productivo
Productivo
Formacion

5.000,00

15.000,00

10.000,00

10.000,00

5.000,00

15.000,00

15.000,00

10.000,00

5.000,00

10.000,00

10.000,00
5.000,00

10.000,00

10.000,00

15.000,00

5.000,00

70,00%
70,00%
30,00%

70,00%

70,00%
30,00%
70,00%
30,00%
70,00%
30,00%
70,00%
30,00%
70,00%
30,00%
70,00%
30,00%
70,00%
30,00%
70,00%
70,00%
70,00%
30,00%
70,00%
30,00%
70,00%
30,00%
70,00%

50.000,00
50.000,00
50.000,00

50.000,00

50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00
50.000,00



Europar Batasuna Union Europea Nafarroako Gobernua =z Gobierno de Navarra 4 I'
LGENF FEADER Landa Garapeneko, Ingurumeneko Departamento de Desarrollo Rural, . LEADER cederna
eta Toki Administrazioko Departamentua Medio Ambiente y Administracion Local garalur

Fondo Europeo de Desarrollo Rural: Europa invierte en zonas rurales / Landa Garapenerako europako nekaritza funtsa: Europa Landa eremuetan inbertitzen

No seran auxiliables las siguientes acciones:

¢ Parques infantiles

e Alumbrados publicos y soterramientos

* Aparcamientos

¢ Pavimentaciones

* Almacenes

¢ Recuperacién de vertederos

* Escolleras

* Frontones

¢ Instalaciones deportivas

* Eventos como jornadas, dias tematicos/festivos, concursos de ganado, ferias y congresos. Se limita la accién a aquellos que pueda organizar la
propia entidad (Cederna Garalur) y/o a la participacion de la entidad en otros eventos.

e (Casas rurales, establecimientos turisticos, queda condicionada su elegibilidad a que una vez realizada la inversién por la que solicitan ayuda
generen empleo, impliquen la recuperacidn del patrimonio local, y tengan capacidad de incorporar en su oferta propuestas innovadoras y
diferenciadas basadas en la puesta en valor y promocién de recursos locales y que incorporen de manera comprometida (contrato/asistencia)
medidas de sostenibilidad ambiental. No se acogen a esta convocatoria fases iniciales que no incluyan la totalidad de la oferta prevista.



