



ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO EDLP CEDERNA GARALUR
2014-2020.

CUADRO DE LÍNEAS ESTRATÉGICAS Y EJES DE ACTUACIÓN

Eje	Línea	Nº	Acción	Descripción	Tipo de proyecto	Inversión auxiliable mínima (euros)	Ayuda	
							%	Importe máximo (euros)
1. Mantenimiento y consolidación de la población	1.1. Mejora en las comunicaciones en zonas rurales	1.1.1	Accesibilidad a las TIC, sensibilización y aprendizaje de TIC		No productivo	5.000,00	70,00%	50.000,00
		1.1.2			Productivo		30,00%	50.000,00
	1.2. Garantizar servicios de calidad	1.2.1	Mejorar la accesibilidad en el territorio y favorecer un uso sostenible del transporte		No productivo	10.000,00	70,00%	50.000,00
		1.2.2			Productivo		30,00%	50.000,00
		1.2.3	Dinamización social y cultural, espacios culturales multiusos		No productivo	10.000,00	70,00%	50.000,00
		1.2.4			Productivo		30,00%	50.000,00
		1.2.5	Acciones innovadoras para garantizar los servicios básicos		No productivo	10.000,00	70,00%	50.000,00
		1.2.6			Productivo		30,00%	50.000,00
	2. Desarrollo del sector primario y silvicultura	2.1.1	Actuaciones sociales: voluntariado, atención bilingüe, accesibilidad a información de Ayuntamientos		No productivo	15.000,00	70,00%	50.000,00
		2.1.2			Productivo		30,00%	50.000,00
		2.1.3	Diversificación y promoción del sector vinculado a otras actividades económicas		No productivo	5.000,00	70,00%	50.000,00
		2.1.4			Productivo		30,00%	50.000,00
		2.1.5	Puesta en marcha de acciones para desarrollar la venta y consumo en circuito corto de productos agrarios, ganaderos y alimentarios		No productivo	10.000,00	70,00%	50.000,00
		2.1.6			Productivo		30,00%	50.000,00
	2.2. Promoción y difusión para la consolidación del sector	2.2.1	Apoyo a la producción, elaboración, distribución y el consumo ecológico, las variedades autóctonas y la agroecología		No productivo	15.000,00	70,00%	50.000,00
		2.2.2			Productivo		30,00%	50.000,00
3. Uso sostenible y explotación	3.1. Explotación eficiente de los	3.1.1	Formación y asesoramiento, apoyo para la comercialización y marketing		No productivo	15.000,00	70,00%	50.000,00
					Productivo		30,00%	50.000,00

Eje	Línea	Nº	Acción	Descripción	Tipo de proyecto	Inversión auxiliariable		Ayuda %	Importe máximo (euros)		
						mínima (euros)	%				
eficiente de recursos naturales	recursos naturales	3.1.2	Sensibilización de la explotación y gestión forestal y educación ambiental		No productivo	5.000,00	70,00%	50.000,00			
		3.2.1	Asesoramiento en materia de energías renovables y proyectos demostrativos		No productivo	15.000,00	70,00%	50.000,00			
		3.2.2	Planes de gestión colectiva del patrimonio natural para un aprovechamiento eficiente y sostenible de los recursos naturales		Productivo		30,00%	50.000,00			
		3.2.3	Promoción del ahorro y la eficiencia energética en el ámbito empresarial, fomento de fuentes renovables de energía, subproductos, desechos y residuos		No productivo	10.000,00	70,00%	50.000,00			
	4.1. Valorización de los productos y los recursos del territorio	4.1.1	Formación y sensibilización sobre el patrimonio para desarrollar una cultura positiva hacia el turismo		No productivo	5.000,00	70,00%	50.000,00			
		4.1.2	Iniciativas innovadoras de conservación, recuperación y valorización de los recursos del patrimonio cultural, arquitectónico y natural		Productivo		30,00%	50.000,00			
		4.2.1	Plan de turismo sostenible, estrategia de turismo del territorio y promoción del turismo		No productivo	15.000,00	70,00%	50.000,00			
4. Desarrollo del sector servicios y valorización del patrimonio	4.2. Desarrollo del turismo coordinado y sostenible	4.2.2	Desarrollo de herramientas innovadoras de difusión y comercialización de oferta turística, de comercio y de patrimonio		Productivo		30,00%	50.000,00			
		4.3.1	Dinamización comercial, distribución y abastecimiento, diversificación de canales de venta y valorización de productos agrarios y silvícolas		No productivo	5.000,00	70,00%	50.000,00			
	4.3. Nuevas iniciativas y consolidación del comercio local y la artesanía	4.3.2	Sensibilización hacia la compra local y plan de apoyo a la artesanía		Productivo		30,00%	50.000,00			
		4.3.3	Formación al sector		Formación	10.000,00	70,00%	50.000,00			
		4.3.3									
5. Fortalecimiento del sector industrial e impulso de creación de empresas y empleo	5.1. Fortalecimiento y consolidación del sector	5.1.1	Cooperación empresarial y creación de redes		No productivo	5.000,00	70,00%	50.000,00			
		5.1.2	Diversificación y apertura de nuevos canales y mercados		No productivo	10.000,00	70,00%	50.000,00			
	5.2. Formación y creación de empleo	5.2.1	Creación de empresas y promoción y apoyo al emprendimiento		Productivo		30,00%	50.000,00			
		5.2.2	Equipamientos para el emprendimiento y aprovechamiento de infraestructuras (polígonos)		No productivo	15.000,00	70,00%	50.000,00			
		5.2.3	Formación		Productivo		30,00%	50.000,00			

No serán auxiliables las siguientes acciones:

- Parques infantiles
- Alumbrados públicos y soterramientos
- Aparcamientos
- Pavimentaciones
- Almacenes
- Recuperación de vertederos
- Escolleras
- Frontones
- Instalaciones deportivas
- Eventos como jornadas, días temáticos/festivos, concursos de ganado, ferias y congresos. Se limita la acción a aquellos que pueda organizar la propia entidad (Cederna Garalur) y/o a la participación de la entidad en otros eventos.
- Casas rurales, establecimientos turísticos, queda condicionada su elegibilidad a que una vez realizada la inversión por la que solicitan ayuda generen empleo, impliquen la recuperación del patrimonio local, y tengan capacidad de incorporar en su oferta propuestas innovadoras y diferenciadas basadas en la puesta en valor y promoción de recursos locales y que incorporen de manera comprometida (contrato/asistencia) medidas de sostenibilidad ambiental. No se acogen a esta convocatoria fases iniciales que no incluyan la totalidad de la oferta prevista.